

برجام هم این اتفاق افتاد.

من در همان روزهای اول عهدشکنی طرف‌های مقابل، به اینها گفتم که شما می‌گویید JCPOA، اما این JCPOA نبوده، بلکه ICPOA بوده؛ یعنی ایران یک طرفه این توافق را انجام داده است.

اگر این سیاست‌ها اصلاح نشود و اراده همچنان بر فشار باشد، شما در این فضا به چه کسی می‌خواهید حسن نیت نشان دهید؟ البته ما بدبین نیستیم. تلاش کشور این بوده و هست که به آنچه که تعهد می‌کند، پایبند باشد. ما مسلمانیم و انجام تعهدات را بر خودمان فرض می‌دانیم، ولو با بیگانه یا کافر باشد. وقتی قراری می‌گذاریم به آن پایبندیم.

آقای گروسی به تهران آمد و پیشنهادی داد. ما هم گفتیم می‌توانیم الان توافق کنیم و شما هم راستی آزمایی کنید اما هنوز هواپیمای ایشان در فرودگاه وین ننشسته بود که در شورای حکام کار خودشان را کردند.

من معتقدم وضعیت جاری با توجه به تحولات منطقه، جهان و صف‌بندی‌هایی که در حال شکل‌گیری است، نمی‌تواند دوام داشته باشد؛ حتماً فضا دچار تغییراتی می‌شود. جمهوری اسلامی در فضای پیش رو بر اساس منافع ملی خود تصمیمات مقتضی را خواهد گرفت.

◀ الان که این گفت‌وگو در حال انجام است، ایران و آژانس در یکی از سخت‌ترین پیچ‌های تعاملشان قرار دارند. در نشست اخیر شورای حکام از آقای گروسی خواسته شده گزارش جامعی درباره فعالیت‌های هسته‌ای ایران آماده کند تا چنانچه ملاحظات ادعایی‌شان در آن برطرف نشده باشد، پرونده ایران را به شورای امنیت ارجاع دهند. آیا ما برای جلوگیری از چنین اتفاقی برنامه و ابتکار عملی داریم؟

آقای گروسی الان منتظر دریافت دستور از بالاست. هنوز دستوری از بالا دریافت نکرده است. فشار اروپایی‌ها در همین گزارش جدیدی که برای شورای حکام نوشته‌اند، خود را نشان داد. به نظر می‌رسد طی ۲ الی ۳ ماه آینده تا نشست شورای حکام بعدی، فرصت‌های زیادی وجود دارد. گفت‌وگوهایی صورت گرفته و گفت‌وگوهایی نیز در حال انجام است. بایستی منتظر باشیم و ببینیم با توجه به رفت و آمدهایی که صورت می‌گیرد، چه خروجی‌ای بیرون خواهد آمد. امیدواری ما این است که با توجه به تحولات در حال وقوع در سطح مناسبات سیاسی جهان، فضا به نفع ایران تغییر کند.

◀ سؤال را پاسخ نکرده‌ام؛ آیا ما ابتکار

عمل پیش‌دستانه‌ای داریم تا مانع از ارائه گزارشی شویم که ممکن است پرونده ایران را از شورای حکام به شورای امنیت بفرستد؟ چون به نظرمی‌رسد در فضای جاری، آنها به نوعی دست برتر را پیدا کرده‌اند.

طرف‌های مقابل دست برتر ندارند. اگر دست برتر داشتند، هر کاری می‌خواستند انجام دهند تا حالا کرده بودند یا می‌کنند. تهدیدات آنها نشان می‌دهد به طور طبیعی دست برتر ندارند. همین که موضوع ایران مطرح است و به طور مرتب گفت‌وگوها را پیگیری می‌کنند و پیام می‌فرستند، یعنی می‌خواهند دوباره ادامه دهند. در هر صورت دست ایران خالی نیست. نکته حائز اهمیت برای ما این است که هر تصمیمی که جمهوری اسلامی می‌گیرد، با خرد جمعی و ذیل یک مدیریت منسجم گرفته می‌شود. من خوشبین هستم با درایت این مرحله را پشت سر خواهیم گذاشت.

◀ در آخر می‌خواهم سؤالی بپرسم و آن این است که خواست و ایده‌آل مردم در بستر تلاشی که کشور در زمینه فعالیت هسته‌ای خود به جریان انداخته است، چیست؟ چون برخی می‌گویند اساساً آسیب ناشی از تحریم‌ها بیشتر از دستاوردهای این صنعت برای ما بوده است.

ما با یک روایت‌گری و القای ظالمانه درباره صنعت هسته‌ای مواجه هستیم که همان خط نظام سلطه و صهیونیستی است که سعی دارد معیشت و صنعت هسته‌ای را دوگانه نشان دهد و خیلی هم تبلیغ می‌کند و فشار می‌آورد اما حقیقت این نیست.

درست است که تعداد نیروگاه‌های مورد نیاز باید بیشتر می‌بود و یک نیروگاه بیشتر نساختیم و الان در حال ساخت تعدادی دیگر هستیم، اما نکته قوی‌تر آن

در سایر بخش‌هاست. ما الان در بخش پزشکی و سلامت به نقش و جایگاهی ژرف و ماندگار دست یافته‌ایم. صنعت هسته‌ای ایران در صنعت پزشکی و سلامت، جزو بهترین‌هاست. الان حدود ۶۸ رادیودارو تولید می‌کنیم که یک میلیون نفر در سال از آن استفاده می‌کنند. همچنین در حال تحقیقات و فاز بالینی ۲۰ رادیودارو هستیم. ما با توجه به شرایط تحریمی امروز جزو یکی از قطب‌های بزرگ تولیدکننده رادیودارو هستیم. در بخش ابزار دقیق هسته‌ای، تمام صنایع بزرگ و متوسط کشور دارای فرآیندهای حساس و نظامات کنترل فرآیندهای خود هستند که صنعت هسته‌ای توانسته با تجهیزات بومی بسازد و در اختیار آنها قرار دهد.

طراحی و ساخت این سامانه‌ها در حالی انجام شده است که پیش‌تر به دلیل تحریم‌های فلج‌کننده‌ای که آقای ترامپ در دوره اول ریاست‌جمهوری خود اعلام کرده بود، متوقف شده بود. ما توانستیم حوزه‌های پرژودهی برای مواد غذایی، به‌خصوص در غلات و حبوبات ایجاد کنیم؛ در حالی که قبلاً دو مرکز پرژودهی برای این محصولات داشتیم، اما الان ۷ مرکز جدید ایجاد کرده‌ایم؛ یعنی از ۱۰ مرکز عبور کرده‌ایم. ما الان برای درمان سرطان، زخم‌های مزمن و دیابتی‌ها که تا قطع عضو می‌رفتند، خدمت ارائه می‌دهیم و مردم این را می‌بینند.

تا سال ۱۴۰۱ تعداد ۶ دستگاه پت‌اسکن در کشور وجود داشت که این تعداد الان در حال عبور از ۱۸ دستگاه است. همچنین مشتقات برآمده از آب سنگین، به کمک تقویت و پشتیبانی نظام سلامت و محیط‌زیست آمده است. سازمان انرژی اتمی همچنین در موضوعات مربوط به حوزه‌های نوین مانند لیزر، خدمات بزرگی را ارائه می‌دهد.

علاوه بر این، ما در بحث اقتصاد معدن، معادن را فعال کردیم که اقتصاد آن اشتغالزاست و زنجیره ارزش را فعال می‌کند. امروز که با هم صحبت می‌کنیم، بیش از ۷۰ نقطه فعالیت اکتشافی برای معادن داریم که در آن کار حرفه‌ای با فناوری بالا انجام می‌شود. از طرف دیگر حدود ۵۰۰۰ نفر در پروژه‌های دوم و سوم بوشهر در حال کار هستند که الان هیچ پروژه عمرانی‌ای به این بزرگی در ایران فعال نیست که در یک محیط در یک سایت ۵۰۰۰ نفر مشغول به کار باشند.

ان در هر سایتی مثلاً خوزستان حداکثر ۷۰۰ تا ۸۰۰ نفر فعالیت می‌کنند. در زمینه ساخت نیروگاه هسته‌ای با سرعت پیش می‌رویم و امیدوارم آثار و نتایج سازنده اقداماتی که در دستور کار است، بزودی در زندگی مردم نمایان شود. ♦



آقای گروسی الان منتظر دریافت دستور از بالاست. هنوز دستوری از بالا دریافت نکرده است. فشار اروپایی‌ها در همین گزارش جدیدی که برای شورای حکام نوشته‌اند، خود را نشان داد. به نظر می‌رسد طی ۲ الی ۳ ماه آینده تا نشست شورای حکام بعدی، فرصت‌های زیادی وجود دارد. گفت‌وگوهایی صورت گرفته و گفت‌وگوهایی نیز در حال انجام است